
Nº 236, sexta-feira, 9 de dezembro de 20166 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120900006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 130103

Nº Processo: 21043001076201600 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva de elevadores, com fornecimento de
peças, de forma contínua, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 09/12/2016 de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às
16h30. Endereço: Estrada Ponta Grossa - 3036 Ponta Grossa - POR-
TO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/130103-05-14-2016. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2016
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANO DO NASCIMENTO KAPPES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/12/2016) 130103-00001-2016NE800057

SECRETARIA DE MOBILIDADE SOCIAL, DO
PRODUTOR RURAL E DO COOPERATIVISMO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 51 DE 8 DEZEMBRO DE 2016

Espécie: Termo de Execução Descentralizada entre o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Centro de Tecnologias
Estratégicas do Nordeste - CETENE Processo: 21000.058218/2016-
07. Objeto: Apoio ao Projeto: "Monitoramento da análise de resíduos
em produtos orgânicos", no valor de: R$ 710.000,00. Vigência:
08/12/2016 a 30/11/2018. Data de assinatura: 08/12/2016. José Ro-
drigues Pinheiro Dória - CPF: 432.309.116-87 - Secretário -
SMC/MAPA e André Galembeck- CPF: 137.683.828-18 - Diretor do
Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 43 DE 24 NOVEMBRO DE 2016

Espécie: Termo de Execução Descentralizada entre o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento e a Embrapa Pecuária Sudeste.
Processo: 21000.055745/2016-51. Objeto: Apoio projeto de implan-
tação de uma Unidade de Referência Tecnológica (URT), sobre In-
tegração Lavoura - Pecuária Floresta para a produção de Leite Car-
bono Neutro, no valor de: R$ 90.267,50. Vigência: 24/11/2016 a
30/12/2016. Data de assinatura: 24/11/2016, Pedro Alves Corrêa Neto
- CPF: 646.146.031-49 - Secretário Substituto - SMC/MAPA e Rui
Machado - CPF: 526.347.286-20 - Chefe Geral.

E D I TA I S
APROVAÇÃO DE PROJETO

PROGRAMA MAIS LEITE SAUDÁVEL

O Secretário de Mobilidade Social, do Produtor Rural e do
Cooperativismo, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abaste-
cimento, no uso das suas atribuições, com base nas análises técnicas
constantes nos autos do Processo nº 21028.012002/2016-89, e, em
conformidade com o Decreto nº 8.533, de 30/09/2015, aprova o
Projeto de investimento da Indústria de Laticínios Coronata Ltda,
CNPJ nº 25.812.017/0001-74, para aquisição de créditos presumidos
da Contribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no Programa
Mais Leite Saudável, com período de execução de 01/11/2016 a
30/04/2018.

O Secretário de Mobilidade Social, do Produtor Rural e do
Cooperativismo, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abaste-
cimento, no uso das suas atribuições, com base nas análises técnicas
constantes nos autos do Processo nº 21034.000759/2016-41, e, em
conformidade com o Decreto nº 8.533, de 30/09/2015, aprova o
Projeto de investimento do Laticínios Guaíra Ltda, CNPJ nº
04.781.257/0001-89, para aquisição de créditos presumidos da Con-
tribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no Programa Mais Leite
Saudável, com período de execução de 01/10/2016 a 30/09/2019.

O Secretário de Mobilidade Social, do Produtor Rural e do
Cooperativismo, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abaste-
cimento, no uso das suas atribuições, com base nas análises técnicas
constantes nos autos do Processo nº 21034.001464/2016-91, e, em
conformidade com o Decreto nº 8.533, de 30/09/2015, aprova o
Projeto de investimento do São Leopoldo Alimentos Ltda, CNPJ nº
06.149.288/0001-47, para aquisição de créditos presumidos da Con-
tribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no Programa Mais Leite
Saudável, com período de execução de 01/10/2016 a 30/09/2019.

JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO DÓRIA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO DA
BAHIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 29/11/2016 , Seção 3, Pág. 10. Onde se lê: Valor R$ 416.110,02
Leia-se : Valor R$ 83.305,31 Onde se lê: Vigência: 01/12/2016 a
01/03/2017 Leia-se : Vigência: 01/03/2016 a 01/03/2017 Onde se lê:
Assinatura: 28/11/2016 Leia-se : Assinatura: 01/03/2016

(SICON - 08/12/2016) 130029-00001-2016NE800115

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 3/2016 - UASG 130093

Nº Processo: 21048001465201687 . Objeto: Contratação de
Empresa especializada em engenharia civil, para a Execução da Ade-
quação de Garagem Coberta para Veículos Oficiais e Calçamento em
Bloco Sextavado na Unidade de Vigilância Agropecuária - UVAGRO
da Superintendência Federal da Agricultura, situado na Av. Pana-
mericana, na Cidade de Pacaraima Roraima Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 09/12/2016 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30.
Endereço: Av. Santos Dumont, 594 - Sao Pedro - Boa Vista/rr São
Pedro - BOA VISTA - RR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/130093-01-3-2016. Entrega das Propostas:
16/12/2016 às 09h00

PLACIDO ALVES DE FIGUEREDO NETO
Superintendente da Sfa/rr

(SIDEC - 08/12/2016) 130093-00001-2016NE800008

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 130060

Nº Processo: 21018001181201648.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de Empresa
especializada na prestação de serviços Telefonico Fixo Comutado
(STFC), NA MODALIZADE ldn, DEFINIDO pelo plano Geral de
Outorgas - PGO, para atender a SFA/ESConsiderando-se de Itens
especificados deacordo com o Contrato. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. e suas alterações posteriores. Vigência: 29/11/2016 a
29/11/2017. Valor Total: R$22.576,80. Fonte: 100000000 -
2016NE800434. Data de Assinatura: 29/11/2016.

(SICON - 08/12/2016) 130060-00001-2016NE800038

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 - UASG 130062

Nº Processo: 21026005765201693 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão Eletrônico tem por objeto Atender despesas com a
contratação de empresa especializada para fornecer gás GLP a granel
ou acondicionados em botijões/cilindros, a serem fornecidos na me-
dida das necessidades e mediante solicitação, durante a vigência do
contrato decorrente da licitação, junto a Aduana da Receita Federal
em Corumbá/MS, na localidade denominada Posto ESDRAS, em
proveito da Superintendência Federal de Agricultura MS, conforme
especificações constantes no Termo de Referência- Anexo I. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 09/12/2016 de 08h00 às 12h30 e de
14h30 às 17h59. Endereço: Rua Dom Aquino, Nr. 2696 - Jardim Dos
Estados CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/130062-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANGELO RUBENS BARROS
p/Equiipe do Pregão

(SIDEC - 08/12/2016) 130062-00001-2016NE800121

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a
UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - Superintendência Federal de Agricultura
no Paraná - CNPJ nº 00.396.895/0029-26, e o município de Cho-
pinzinho/PR - CNPJ nº 76.995.414/0001-60.
b) OBJETIVO: A conjugação de esforços entre os partícipes, como
integrantes do Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agrope-
cuária - SUASA, na unidade geográfica básica da respectiva área
municipal, para execução conjunta de ações de vigilância e defesa
sanitária dos animais e vegetais, bem como a inspeção industrial e
sanitária de produtos de origem animal e vegetal, além de insumos
agropecuários.
c) PROCESSO: 21034.011321/2016-98.
d) DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se na data da sua
publicação no Diário Oficial da União.
e) DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2016.
f) ASSINATURA: Gil Bueno Magalhães - CPF 139.185.089-00 -
Superintendente Federal de Agricultura no Paraná e, Rogério Masetto
- CPF 797.794.179-15 - Prefeito Municipal de Chopinzinho/PR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 - UASG 130070

Nº Processo: 21034004105201612.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
76494459000150. Contratado : CIA DE DESENVOLVIMENTO -
AGROPECUARIO DO PARANA CODAPAR. Objeto: Prestação de
serviços de apoio operacional e laboratorial à SFA-PR na atividade de
classificação dos produtos vegetais, seus subprodutos e resíduos de
valor econômico, quando importados através dos portos, aeroportos e
terminais alfandegados no Estado do Paraná. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 07/12/2016 a 06/12/2017. Valor Total:
R$6.931.977,63. Fonte: 100000000 - 2016NE800948. Data de As-
sinatura: 07/12/2016.

(SICON - 08/12/2016) 130070-00001-2016NE000019

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

GABINETE DO MINISTRO

EDITAL Nº 3, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições
legais e considerando o contido no Processo nº 01200.002023/2015-
50, resolve adotar a presente Consulta Pública, na forma deste Edital,
e determinar sua publicação.

Art. 1º As pessoas ou instituições interessadas em participar
desta Consulta Pública terão o prazo de 30 (trinta) dias corridos,
contados a partir da data da publicação do presente Edital no Diário
Oficial da União, para apresentar suas sugestões ao texto "Caninos e
felinos domésticos mantidos em instalações de instituições de ensino
ou pesquisa científica" (Anexo I), mediante o preenchimento do for-
mulário específico (Anexo II).

§ 1º A consulta pública pela internet é a fase de oitiva para
recolher as contribuições da sociedade ao debate.

§ 2º As sugestões ao texto deverão ser encaminhadas por
meio do endereço eletrônico consultapubl.concea@mctic.gov.br, me-
diante preenchimento do formulário específico constante no Anexo
II.

§ 3º Os textos e os formulários para participação poderão ser
consultados em http://www.mctic.gov.br, acessando-se, no menu la-
teral esquerdo do portal do Ministério, ÁREAS TEMÁTICAS, Con-
selhos e Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal -
CONCEA.

Art. 2º Esta Consulta Pública entra em vigor na data de sua
publicação.

GILBERTO KASSAB

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 410003

Número do Contrato: 29/2015. Nº Processo: 53900030935201447.
DISPENSA Nº 27/2015. Contratante: MINISTERIO DAS COMU-
NICACOES -.CNPJ Contratado: 00568444000128. Contratado : CO-
MISSAO JOVEM GENTE COMOAGENTE -.Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 meses, a contar de 04/12/2016.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/12/2016 a
04/12/2017. Valor Total: R$3.253.353,72. Fonte: 100000000 -
2016NE800002. Data de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 08/12/2016) 410003-00001-2016NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 410003

Número do Contrato: 63/2014. Nº Processo: 53900008230201443.
PREGÃO SISPP Nº 31/2014. Contratante: MINISTERIO DAS CO-
MUNICACOES -.CNPJ Contratado: 01588672000122. Contratado :
PREMIERE CONSULTORIA E -TERCEIRIZACAO DE SERVICOS
LTDA -. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais
um período de 12 meses. Reduzir o valor do Contrato em apro-
ximadamente 7% em virtude da alteração dos seguintes itens da
Planilha de Formação de Preço: a) Percentual da taxa de Admi-
nistração passará de 20% para 14%; b) Percentual de lucro passará de
15% para 13%. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57, da Lei
8666/93. Vigência: 09/12/2016 a 09/12/2017. Valor Total:
R$61.006,67. Fonte: 100000000 - 2016NE800153. Data de Assina-
tura: 08/12/2016.

(SICON - 08/12/2016) 410003-00001-2016NE800019


